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Som formand for Folketingets Europaudvalg er det en stor 
glæde for mig at se, at så mange mennesker er mødt op i denne 
weekend for at være med til at sætte deres præg på den danske 
debat om EU og Europas fremtid.  
 
Tænk at I alle sammen ‐ mere end 400 mennesker – er parate til 
at sidde indenfor i en hel forårsweekend for at diskutere EU. 
Det er intet mindre end en stor sejr for debatten og demokratiet 
i Danmark, og sammen med de øvrige medlemmer af 
Europaudvalget har jeg set frem til denne høring i lang tid. 
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Rammerne for den danske tænkepausedebat faldt på plads i 
efteråret 2005 udstukket af et enigt Europaudvalg. Siden da har 
en lang række arrangementer og initiativer været afviklet rundt 
omkring i hele Danmark.  Under navnet Borgernes Dagsorden 
har en række bevægelser og organisationer samarbejdet om at 
skabe rammerne for debat om EU på en helt ny måde. Der er 
ikke tale om den i Danmark efterhånden klassiske diskussion 
om ja eller nej til EU, og der er ikke en folkeafstemning lige om 
hjørnet. Det giver unægteligt nogle andre rammer for debatten 
end den vi er vant til fra de seks folkeafstemninger om EU, der 
har været i Danmark. 
 
Tænkepausen i Danmark har givet alle mulighed for at være 
med til at debattere Europas fremtid. 
Sammen med flere af Europaudvalgets øvrige medlemmer har 
jeg været rundt til mange af arrangementerne og jeg må sige, at 
det er interessant at høre, hvad folk har på hjerte.  
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Der har været EU‐debatter i hele landet lige fra Bornholm til 
Sønderborg, Nordjylland og København. Også emnerne for 
debatterne har været mange og forskellige: ʺkløften mellem 
borgerne og EUʺ, ʺTyrkiet og EUʺ, ʺscenarier for EUʹs fremtidʺ 
ʺEU de fattige lande og globaliseringenʺ og ʺdet religiøse 
Europaʺ er blot nogle af de emner, der har været til debat. 
  
I Folketinget har vi imidlertid også med spænding set frem til 
denne dag. Som deltagere i Europahøring 2006 har I vores fulde 
opmærksomhed og er med til at sætte en dagsorden. Det er jer, 
som er i centrum i dag, det er jer, som stiller de skarpe 
spørgsmål. I dag skal vi som politikere være med til at give svar 
på jeres spørgsmål, men endnu vigtigere ‐ vi skal lytte. I har i 
dag og i morgen en enestående mulighed for at påvirke os, og 
derigennem påvirke udviklingen i EU 
 
Som udgangspunkt har mere end 2.500 mennesker været 
involveret i en spørgeskemaundersøgelse, og på baggrund af 
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denne er vi kommet frem til jer, som deltagere i Europahøring 
2006. I udgør en slags miniDanmark, og jeg forventer at vi 
politikere i dag igennem debat og samtaler med jer får et 
indblik i danskernes holdning til vigtige EU‐spørgsmål og 
dermed et markant bidrag til debatten på Christiansborg. 
 
Udover hvad vi får ud af at lytte til jer og høre jeres spørgsmål 
og kommentarer vil vi også samle jeres holdninger på skrift. I 
løbet af weekenden får I udleveret spørgeskemaer. Det er 
vigtigt, at I udfylder dem og gør det omhyggeligt. Resultatet af 
jeres besvarelser bliver et vigtigt bidrag til Folketingets 
diskussioner i maj. Derudover bliver resultaterne en central del 
af den beskrivelse af den danske tænkepause, som 
statsministeren skal have med under armen, når han i juni 
mødes med de andre stats‐ og regeringschefer i EU for at tale 
om hvordan vi kommer videre i EU. 
 



‐ 5 ‐ 

Jeg håber, at både I og vi politikere vil få det størst mulige 
udbytte af denne enestående mulighed for debat og samtale om 
EU’s fremtid – ansigt til ansigt. Vi har to spændende, 
usædvanlige, inspirerende og forhåbentlig sjove dage foran os.  
 
Det danske tænkepauseinitiativ hedder som sagt Borgernes 
Dagsorden. I de næste to dage er det jer, som skal sætte den 
dagsorden. 
 
Rigtig god fornøjelse! 
 

 


